
                       

                                                                                                                                                 

APROXIMACION AL COSTO RELACIONADO A LA ELIMINACION DE LA 

PROPORCIÓN DE DETERGENTES  EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 

 

 

 

 

 

 

Presentado por: 

ERIKA ALEJANDRA ALARCÓN CAMARGO 

JENNY VIVIANA PULIDO CIENDÚA 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA 

FACULTAD SECCIONAL  SOGAMOSO 

CONTADURIA PÚBLICA 

SOGAMOSO 

2015 



 

 

2 
 

APROXIMACION AL COSTO RELACIONADO A LA ELIMINACION DE LA 

PROPORCIÓN DE DETERGENTES  EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 

 

 

 

Presentado por: 
[...]
3.469.385,11 mililitros de lavaloza y 11.830.066,2 gramos de detergente por parte 

de los hogares del estrato 3. 

 

ESTRATO 4. 

De las 9 encuestas realizadas a los suscriptores se pudo establecer que el total de 

lavaloza que se consume en este estrato es de 4.700 mililitros, con un promedio 

de 522,22 mililitros por encuestado y el total de detergente de ropa que se 

consume es de 15.800 gramos, con un promedio de 1.436,36 gramos (ver anexo 

F, tablas 35 Y 36). 

Se deduce que si en este estrato son 1.344 suscriptores de acueducto y 

alcantarillado y el promedio de consumo de lavaloza mensual es de 522,22 

mililitros y de detergente es de 1.436,36 gramos por hogar al agua llegan 



 

47 
 

701.866,67 mililitros de lavaloza y 1.930.467,84 gramos de detergente por parte 

de los hogares del estrato 4. 

 

ESTRATO 5. 

De la encuesta realizada al suscriptor se pudo establecer que el total de lavaloza 

que se consume en este estrato es de 300 mililitros, con un promedio de 300 

mililitros por encuestado y el total de detergente de ropa que se consume es de 

1000 gramos, con un promedio de 1000 gramos (ver anexo F, tablas 37 Y 38). 

Se deduce que si en este estrato son 43 suscriptores de acueducto y alcantarillado 

y el promedio de consumo de lavaloza mensual es de 300 mililitros y de 

detergente es de 1000 gramos por hogar al agua llegan 12.900 mililitros de 

lavaloza y 43.000 gramos de detergente por parte de los hogares del estrato 5. 

 

De los resultados anteriores se obtuvo un total de consumo de lavaloza por  parte 

de los hogares Sogamoseños del sector urbano de 13.986.953,82 mililitros y de 

detergente de ropa de 53.932.919,6 gramos que es vertido a las aguas residuales 

y van a parar al rio Chicamocha. 

Tabla 7. Totales por estratos de detergente y lavaloza. 

 

ESTRATO 

CANTIDAD TOTAL 

DETERGENTE 

CANTIDAD TOTAL 

LAVALOZA 

 1 2.314.452,76 g    884.106,25 ml 

2        37.814.932,8 g 8.918.696,80 ml 

3        11.830.066,2 g 3.469.385,11 ml 

4 1.930.467,84 g     701.866,67 ml 

5  43.000 g     12.900 ml 

TOTAL        53.932.919,6 g  13.986.953,82 ml 



 

48 
 

Fuente: autores del proyecto. 

7.3. DETERMINACIÓN MEDIANTE UNA METODOLOGÍA DE COSTOS, DEL 

COSTO APROXIMADO DEL TRATAMIENTO DEL AGUA RESIDUAL EN LO 

CONCERNIENTE A LA ELIMINACIÓN DE DETERGENTE ARROJADO POR 

LOS USUARIOS DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO. 

 

Al inicio de esta investigación se encontró, como aparece en el marco teórico, que 

el detergente está constituido por varios compuestos, entre ellos están los 

siguientes: tensoactivo o surfactantes, agentes coadyuvantes, perboratos, agentes 

auxiliares, enzimas, sustancias fluorescentes, estabilizadores de espuma, 

perfumes, colorantes y fosfatos; por esa razón, para el estudio, se tenía 

establecido como detergente todos los productos de limpieza que estuvieran 

constituidos con algún compuesto de los ya mencionados, entre aquellos 

productos encontramos: el limpiapisos que contiene tensoactivo no iónico, el 

lavaloza que contiene coadyuvantes de limpieza, fosfato y surfactantes, el 

shampoo que contiene surfactantes y derivados del petróleo, blanqueador, 

desengrasante y desmanchante que contiene tensoactivo no iónico y  aniónico, y 

el detergente en polvo. 

Por tal razón, se buscó determinar los datos relacionados con la cantidad de 

detergente y sus asimilados consumidos mensualmente por los hogares para 

poder eliminarlo en el tratamiento de las aguas residuales, pero debido a que en la 

obtención de resultados se encontró  con que como tal en Colombia no existe un 

proceso para eliminar algunos constituyentes del detergente, ni la legislación 

Colombiana exige a las empresas de servicios públicos implementar un proceso 

para eliminar estos compuestos, no se cuenta con datos ni información que sirva 

de base para realizar la estimación del costo de eliminar el detergente en las 

aguas residuales. Se haría necesario llevar a cabo procesos experimentales con el 



 

49 
 

fin de establecer el método adecuado. El primer asunto que salta a la vista es 

nuestra imposibilidad de hacerlo ya que nuestra formación no nos capacita para 

esta actividad que sólo la pueden realizar expertos en el tema y para lo cual se 

debería incurrir en gastos de consideración y tomaría un periodo de tiempo 

prolongado.  

Por lo tanto, se procede a investigar en información de países como China, 

Estados Unidos, Holanda y otros países de Europa19 y se logra determinar que 

uno de los mayores contaminantes en las aguas residuales en el mundo es el 

fosfato el cual está presente en los detergentes para el lavado de ropa y en el  

lavavajillas, generando consecuencias en el medio ambiente como lo es la 

eutrofización de los cuerpos de agua cuando se realizan descargas sin previo 

tratamiento ocasionando la muerte de peces y demás animales de vida acuática. 

Además, países como los anteriormente mencionados desde hace un tiempo 

cuentan con una legislación aplicable respecto al uso de fosforo en la fabricación 

de dichos productos de limpieza con el fin de mitigar el impacto negativo en el 

medio ambiente a causa de este compuesto.  

Debido a esto, se decide hacer una delimitación a este proyecto para tratar de 

manera distintiva la estimación del costo de la eliminación del fosfato, proveniente 

                                                           
19 Ecolabelling Denmark. Revision of Ecolabel Criteria for Laundry.European Ecolabel. Commission Decision. 

2011.  

Horth H, Glennie E , Davis L, et al.  RECOMMENDATIONS FOR THE REDUCTION OF 

PHOSPHORUS IN DETERGENTS. FINAL REPORT. 2006. 

Ortiz Erica. La experiencia de Holanda y Alemania en el uso de cargos por vertimientos de aguas residuales 
como instrumento para el control de la contaminación hídrica. ECONOMÍA y dsarrollo. Volumen 4. 2005. 

The Swedish Chemicals Agency . Phosphates in detergents. 2011. 
 
 Background to ecolabelling . Dishwasher detergents and Rinsing agents.  
 Draft for consultation. Version 6.0. 2013. 
F O C U S O N S U R FA C TA N T S. agosto 2011. Ibid, Enero 2008. Ibid, abirl 2003. Ibid, mayo 2005. 

 



 

50 
 

del detergente y lavaloza, presente en las aguas residuales de la ciudad de 

Sogamoso; por lo cual solo se utilizarán los datos que arrojan las encuestas para 

determinar la cantidad de detergente para el lavado de ropa y de lavaloza que es 

consumido en los hogares. 

Por otra parte, respecto al desarrollo del objetivo propuesto en un comienzo: 

determinar mediante una metodología de costos, el costo aproximado del 

tratamiento del agua residual en lo concerniente a la eliminación de detergente 

arrojado por los usuarios del servicio de alcantarillado, se realizaron algunas 

entrevistas con el Ingeniero civil Carlos Pacheco20, en las cuales  se buscó 

conocer los procesos existentes en las plantas de tratamiento de agua residual del 

país para eliminar el tensoactivo de dichas aguas y no fue posible obtener 

información relacionada debido a que en el país no se cuenta con ningún 

procedimiento que se encargue de remover el tensoactivo, además Colombia es 

un país que dentro de su normatividad no tiene establecido un parámetro de 

remoción de tensoactivos por lo que es posible que en ninguna planta de 

tratamiento se tenga implementado un proceso de este tipo. 

Se realizaron visitas a la planta de tratamiento de agua residual de la ciudad de 

Paipa y a través de internet se consultó acerca de las plantas de tratamiento de 

EPM en Medellín y Cañaveralejo en Cali,  con el fin de conocer los procesos que 

allí se llevan a cabo y familiarizarnos un poco más con el tema de tratamientos de 

aguas residuales. 

 

PTAR PAIPA 

En la planta de tratamiento de agua residual de la ciudad de Paipa se manejan 

hasta 50 lts/sg, dependiendo de las variaciones climáticas. El material de la 

infraestructura es concreto. 

                                                           
20 Director de planeación y desarrollo Compaña de servicios públicos de Sogamoso Coservicios S.A E.S.P, 
diciembre 2014.  



 

51 
 

En la primera etapa se cuenta con un tratamiento preliminar y primario en donde 

se cuenta con unas rejillas, un desarenador y una trampa de grasas.  

Imagen 1. Trampa de grasas. 

 

Fuente: proyectistas, tomada de planta de tratamiento de agua residual de Paipa.  

Posteriormente el agua pasa a una canaleta Parshall en donde se mide el agua 

que entra a la PTAR, es decir el caudal de agua a tratar. El agua es almacenada 

en un tanque de homogenización y se tienen tres bombas sumergibles, las cuales 

son alternadas para su funcionamiento, y dirigen el agua hacia unos tamices que 

impiden el paso de material grueso o residuos con el fin de que no obstaculicen el 

tratamiento del agua. 

Después de esto, el agua pasa a un tanque de aireación en donde, por medio de 

unos difusores de aire, se oxigenan las bacterias para que estas puedan cumplir 

con su función metabolizadora y reducir el contenido de materia orgánica. Los 

difusores se activan de manera automática trabajando durante 10 minutos y se 

dejan descansar durante 9 minutos. Se requiere de tres días para tener la cantidad 

de bacterias necesarias para el tratamiento y estas pueden vivir durante 48 horas. 



 

52 
 

El lodo que se acumula por decantación en el fondo del tanque de aireación debe 

ser dirigido a otro tanque con el fin de evitar que se vuelva a contaminar el agua. 

Imagen 2. Tanque de aireación. 

  

Fuente: proyectistas, tomada de ídem. 

 

El agua descontaminada pasa a un ultimo tanque en el que se sedimentan los 

solidos flotantes. 

Imagen 3. Tanque sedimentador. 

 

    Fuente: proyectistas, tomada de ídem. 



 

53 
 

21MEDELLIN – EPM 

En la ciudad de Medellin se consultaron tres plantas de tratamiento de agua 

residual PTAR  a cargo de EPM. 

 Planta de tratamiento de aguas residuales San Fernando. 

 

Primera gran planta de tipo secundario en el país,  localizada en el 

municipio de Itagüí. Entró en operación en su primera fase en mayo del año 

2000, con capacidad instalada de 1.8 m3/s, hoy se tratan del orden de 1.3 

m3/s. Esta planta está concebida, con sus futuras expansiones, parar tratar 

un caudal máximo de 4.8 m3/s. Allí se trata aproximadamente el 20% de las 

aguas residuales generadas en el sur del área metropolitana del Valle de 

Aburrá, provenientes de los municipios de Sabaneta, Envigado Itagüí y La 

Estrella, y en un futuro Caldas. Dicha Planta tuvo un valor total para su 

construcción y puesta en operación por valor aproximado de USD$ 130 

millones de dólares y también fue financiada con un crédito otorgado por el 

Banco Interamericano de Desarrollo, BID. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
21 Empresa pública de Medellín, [citado en 12 enero de 2015].  disponible en internet: 

http://www.epm.com.co/site/Home/Institucional/Nuestrasplantas/Agua.aspx ,  

  

http://www.epm.com.co/site/Home/Institucional/Nuestrasplantas/Agua.aspx


 

54 
 

Tabla 8.  Características Planta de tratamiento de aguas residuales San 

Fernando. 

Caudal promedio de diseño 1.8 m3/s 

Caudal máximo 3.6 m3/s promedio diario 

Cargas esperadas 

32.7 toneladas de DBO5/dia y 59.1 ton/día de SST por 

diseño. En año 2011 removimos 26.5 ton /d de DBO5 y 

35.1 ton/d de SST 

Tipo de tratamiento secundario, por medio de lodos activados 

Tratamiento de lodos 

Los lodos primarios sin espesamiento y los secundarios 

espesados se estabilizan mediante el proceso de 

Digestión anaerobia y en la actualidad se obtiene un 30% 

de la energía eléctrica de la total demandada por la 

instalación y se obtiene todo el calor necesario para 

calentar los "huevitos" 

Generación de biosólidos 

27787 Ton húmedas /año Diarias: 90 toneladas (un poco 

más en al año 2011: 28220ton base húmeda al año) 

Interceptores 

Existen 34 km de interceptores construidos, uno lleva el 

agua a San Fernando y el otro la transporta hasta 

Moravia, donde la recogerá el Interceptor Norte 

Fuente: http://www.epm.com.co/site/Home/Institucional/Nuestrasplantas/Agua.aspx  

 

 Planta de tratamiento de aguas residuales El Retiro. 

La planta se construyó para sanear el río Pantanillo, a través del cual se transporta 

agua para el consumo humano del área metropolitana del Valle del Aburrá. Hace 

parte del Programa de saneamiento del río Medellín y sus quebradas afluentes", 

pues allí EPM ha adquirido experiencia en la operación de plantas de aguas 

residuales desde 1986.  

Tipo de proceso: tratamiento secundario de aguas residuales 

 Planta de tratamiento de aguas residuales Bello e Interceptor Norte. 

http://www.epm.com.co/site/Home/Institucional/Nuestrasplantas/Agua.aspx


 

55 
 

Mediante este proyecto se transportarán las aguas residuales de los municipios de 

Medellín y Bello hasta el sitio en donde recibirán tratamiento de tipo secundario, 

antes de ser descargadas al río Medellín. 

 

Al reducir la carga orgánica que recibe el río se logrará el objetivo de calidad del 

agua, establecido por la autoridad ambiental -Área Metropolitana del Valle de 

Aburrá-, de elevar el contenido de oxígeno disuelto hasta un nivel mínimo de 5 

mg/l en promedio a la altura de ríos descontaminados de grandes ciudades del 

mundo. 

 

Esto permitirá la recuperación de espacios en las riberas que podrán ser 

dedicados a la recreación sin contacto directo y a desarrollos urbanísticos y 

paisajísticos; también se disminuirán las enfermedades de origen hídrico y se 

permitirá su uso en actividades industriales. 

  

Dicha Planta será tres veces mayor a lo que es hoy la planta San Fernando. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 

Tabla  9. Características Planta de tratamiento de aguas residuales Bello e 

Interceptor Norte 

 

Caudal promedio de diseño 5.0 m3/s 

Caudal máximo 6.5 m3/s promedio diario 

Cargas esperadas 123 t/d DBO5 y 120 t/d sólidos suspendidos 

Tipo de tratamiento secundario, por medio de lodos activados 

Tratamiento de lodos 

Los lodos primarios y secundarios serán espesados, 

estabilizados por medio de digestión anaeróbica y 

deshidratados. Se utilizará el biogás para generación de 

energía eléctrica (30% de la demanda de la planta 

Generación de biosólidos Aprox. 100000 Ton húmedas /año Diarias: 300 toneladas 

Interceptores 

Con el proyecto se construirán 7.7 km de interceptores y más 

de 8 km de Ramales Colectores 

Fuente: [citado en 13 de enero de 2015]. Disponible en internet. < 

http://www.epm.com.co/site/Home/Institucional/Nuestrasplantas/Agua.aspx > 

Cañaveralejo  

Imagen 4. Planta de tratamiento en cañaveralejo. 

 

Fuente: [citado en 25 abril de 2015]. Disponible en internet: < 

https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+cañaveralej

o > 

http://www.epm.com.co/site/Home/Institucional/Nuestrasplantas/Agua.aspx
https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+cañaveralejo
https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+cañaveralejo


 

57 
 

Imagen 5. Planta de tratamiento en Cañaveralejo. 

 

Fuente: [citado en 25 abril de 2015]. Disponible en internet: < 

https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+

cañaveralejo > 

 

Imagen 6. Planta de tratamiento en cañaveralejo. 

 

Fuente: [citado en 25 abril de 2015]. Disponible en internet: < 

https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+

cañaveralejo > 

https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+cañaveralejo
https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+cañaveralejo
https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+cañaveralejo
https://www.google.com.co/search?q=imagenes+de+plantade+tratamiento+de+agua+residual+en+cañaveralejo


 

58 
 